
ازعون  تا  عون

آیا لازم اســت که عبــارت «دعوا نکنیم» را 
تعریف کنیم؟ آن گاه که دعوایی در میان باشــد 
و همگان آن دعوا را می بینیم، روشن است که 
نیازی بــه تعریف «دعوا» نداریم. گروهی که با 
یکدیگر در منازعه و دعوا هســتند را دعوت به 
آرامــش می کنید؛ همین. ایــن جان کلام وفاق 
اســت. برای اینکه وفاق داشته باشیم، ضرورتا 
نیازی نیســت که وفاق را تعریف کنیم، چراکه 
وفــاق یک روحیه و روش و رویکرد اســت؛ به 
همین ســادگی. وفــاق به مثابــه راه یعنی که 
در تعامــلات اجتماعــی و سیاســی رویکردی 
همکارانــه داشــته باشــیم. پس از آن اســت 
کــه می تــوان گفت وگو را آغاز کــرد. اگر اصل 
بر دعوا باشــد، گفت وگویی شــکل نمی گیرد، 
مسئله ای تعیین نمی شود، راه حلی جست وجو 
نمی شــود و قــرار و مداری شــکل نمی گیرد. 
مجموعــه همایش هــای وفاق ملــی که در 
تهــران و شهرســتان ها و به مدت ســه ماه در 
حال برگزاری است، با همین نگاه شکل گرفته 
است. وفاق یک کارگاه آموزشی ملی است که 
نقش های چندگانه ای دارد. یک نقش سیاسی 
دارد که عبارت از آن است که نیروهای سیاسی 
به آزمــون وفــاق بپردازند. بدیهی اســت که 
شــماری در میان نیروهای سیاسی هستند که 
اصطلاحا «به هیچ صراطی مســتقیم نیستند» 
و البته پژواک بلند و مدعای ســنگین تر از وزن 
واقعی خود دارند. گفت وگوی دائمی نیروهای 
ملــی (تأکیــد می کنــم گفت وگــوی دائمی) 
می توانــد آن پــژواک را در جــای واقعی خود 
بنشاند و حد و حدود آن را نمایان کند و نقش 
تخریبی آن را برای تمدن ســازی ملی آشــکار 
کند. اما اگر بخواهیم اســیر یأس حاصل از آن 
پژواک های بلند شــویم، طبیعی است که باید 
وفاق را تعطیل کنیم. اساسا موضوع وفاق آن 
گروه های اندک نیســتند. بایــد از آنها گذر کرد 
و با اعتمادبه نفــس گفت وگوی عمومی را در 
فضای رســانه ای در پیش گرفــت و به تکرار و 
تکرار آن پرداخت. این یک «سیاســت سیاسی 
رســانه ای» و یک «پروژه سیاسی» است که نه 
ضرورتا و انحصارا از ســوی دولت بلکه باید از 
سوی نیروهای مدنی و احزاب سیاسی در پیش 
گرفته شــود تا به خلق گفتمانــی فراگیر نائل 
شوند. نمی توان کشور را به حال خود رها کرد 
تا ملعبه شــماری اندک از افراطیون این سو و 
آن ســو شود. ســخن، قدرت است و «پردازش 
جمعی ســخن» در جامعه یک «پروژه سیاسی 
تولید قــدرت» از ســوی نیروهایی اســت که 
نمی خواهند جامعه سیاســی متلاشی شود و 
قدرت عمومی کاهش یابد تا کشور در معرض 

نابودی و تجزیه قرار نگیرد.
وفاق، اما یک نقش تربیتی نیز دارد و هدف 
آن تربیت سیاســی جمعی اســت تــا جوانان 
این راه را بــه عنوان راهی «اســتاندارد» برای 
خواسته ها و مطالبات خود در پیش گیرند و از 
اقدامات کور و مخرب بازداشته شوند. دیده ایم 
که چگونه نوجوانان و جوانان اسیر جریان های 
سیاســی کور شــده اند کــه بعضــا نتیجه ای 
معکوس داشــته اســت. وفاق به مثابه راه و 
روحیه همین هدف را در پی دارد و بر آن است 
که «سخن»، مهم ترین ابزار برای پیکار سیاسی، 
برای رشد اجتماعی و برای تمدن سازی است.

در همایــش وفاق ملی گفتــم که چگونه 
یک عبارت ســاده «دعوا نکنیم» دســتمایه ای 
شــد برای فراخوان به اندیشــمندان کشــور تا 
درباره وفاق بیندیشــیم. این عبارت ساده ابتدا 
در حلقه گزینش مدیران سیاسی خود را نشان 
داد و البته دچار کج فهمی شــد اما هنوز دچار 
کژکارکردی نشده است. حداقل امیدهایی برای 
ادامه آن در گســترش دامنه رفــع فیلترینگ، 
در بررســی مجــدد FATF، در مذاکراتــی که 
در پیــش گرفتــه خواهد شــد و... وجود دارد. 
بــه تعبیر زیبــای اســتاد ارجمند آقــای دکتر 
مقصود فراستخواه، آقای پزشکیان باید روایت 
اجتماعــی رأی انتخاباتی خود را دریابد. یعنی 
عبارت ســاده دعوا نکنیم یــا واژه وفاق یا رأی 
ملت، واجد یک معنای اجتماعی و حامل یک 
روایت اجتماعی است که توسط جامعه تعیین 
می شــود و نه توســط خود گوینــده؛ بنابراین 
باید همان را در نظــر بگیرد. در چنین صورتی 
اســت که عبارت «دعوا نکنیــم» می تواند به 
رویکرد وفاق ملی تبدیل شــود و فرصتی برای 
گشایش سیاســت ورزی و دوری از تخریب در 
جامعه ایرانی باشــد. وفــاق کمک می کند که 
تعدیل هایــی از ســوی طرف هــای منازعه در 
داخل در رفتار خود شــکل گیــرد، بی محابا به 
ســراغ مذاکره و تفاهم بــا طرف های خارجی 
نرویم، در قــرارداد با آنان ملاحظات حداکثری 
را در منافع ملی داشــته باشــیم و در یک کلام 
هموطنانی از جناح هــای گوناگون رقیب را از 

کارآفرین  نکنیم. یک  خود هراسان 
اقتصادی، یک فعال سیاســی، یک 
مدیر فرهنگی، یک کشــاورز ساده، 

یک کار موفق می کند...
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دفع  شر  موش
«چگونــه می توان بیماری های دوره ســالمندی را بــه تعویق انداخت؟»، 
«چگونه می توان مانع از شکل گیری فرسودگی شغلی شد؟»، «چگونه می توان 
بهــره وری در یک کارخانه را به حداکثر رســاند؟»، «چه عواملی نوجوان را در 
معرض مصرف ســیگار قــرار می دهد؟»، «بــرای کاهش نزاع هــای خیابانی 
چه برنامه هایی وجــود دارد؟»، «مهم ترین عامل پیش بینی کننده خودکشــی 
چیســت؟» و...؛ با وجود آنکه علوم مختلفی وجود دارند که به این ســؤالات 
می پردازند،  شاید فقدان رویکردی جامع و همه جانبه موجب شده است که در 
بســیاری از مواقع، راه حل های پراکنده مانع از حل صحیح مشکلات اشاره شده 
شود. علم بین رشــته ای پیشگیری با ترکیب ابعاد پیشــگیرانه علوم مختلفی 
نظیر روان شناسی، جامعه شناســی، سیاست گذاری عمومی، بهداشت محیط، 
پزشــکی اجتماعی، اقتصاد و... دارای این قابلیت است که مانع از شکل گیری 
انواع بیماری های جســمانی، اختلالات روان شــناختی و آسیب های اجتماعی 
شود. هدف اصلی این علم، قانون گذاری، سیاست گذاری و طراحی برنامه های 
پیشگیرانه در سطوح فردی، خانوادگی و اجتماعی است. به شکل کلی هر نوع 
قانون گذاری، سیاســت گذاری و مداخله یا برنامــه ای که منجر به جلوگیری از 
بیماری، اختلال یا آســیب شود، پیشگیری نامیده می شود. این نوع از مداخلات 
یا برنامه ها دارای سطوح مختلفی هســتند. به منظور جوابگویی به ایرادات و 
نواقص تقســیم بندی کلاســیک اولیه، ثانویه و ثالثیه (کاپلان، ۱۹۶۴)، گوردون 
(۱۹۸۷) تقسیم بندی همگانی، انتخابی و مشخص را مطرح کرد. در پیشگیری 
همگانی، هدف این است که بیماری، اختلال یا آسیب، هیچ گاه به وجود نیاید. 
در این نوع از پیشگیری، گروه هدف، افرادی هستند که از سلامت برخوردار بوده 
و هنوز گرفتار نشــده اند. اجباری شدن بستن کمربند، قانون پیشگیرانه همگانی 
اســت که هدف   آن، جلوگیری از آســیب های جســمانی، روانی و اجتماعی 
حاصل از تصادف های حین رانندگی اســت. در نوع دوم که پیشگیری انتخابی 
نامیده می شــود، هدف، جلوگیری از ایجاد آسیب یا مشکل در افرادی است که 
در معرض خطر هســتند. در این نوع از پیشگیری، آسیب پذیری گروه هدف، در 
ابتلا به یک اختلال یا آســیب، بالاتر از ســطح متوسط خطر قرار داشته و حتی 
ممکن اســت تعدادی از علائم را هم نشان داده باشند. پرهیز غذایی و ورزش، 
مداخله پیشگیرانه انتخابی برای کسانی است که میزان قند خون ناشتای آنان 
بین ۱۰۰ تا ۱۱۵ واحد است تا گرفتار دیابت نوع دو نشوند. در نوع سوم پیشگیری 
تحت عنوان پیشگیری مشخص، هدف، ممانعت از شکل گیری بیماری، اختلال 
یا یک رفتار آســیب زا در افرادی است که شدیدا در معرض خطر قرار داشته  یا 
آشکارا برخی از علائم را نشان داده اند. پیشگیری از خودکشی در بین کسانی که 
به یکی از اختلالات روان شــناختی دچار شده اند، پیشگیری مشخص محسوب 
می شود. شاید در نگاه اول چنین به نظر برسد که پیشگیری فقط شامل طراحی 
مداخلات و برنامه های آموزشــی است، حال  آنکه مهم ترین کارکرد پیشگیری، 
کمک به وضع قوانین و اجرای سیاست گذاری های پیشگیرانه است. در این دو 
حوزه، مسئولیت متخصصان پیشگیری این است که دو عامل اصلی شکل گیری 
انواع آســیب های روانی - اجتماعی یعنی «فقر» و «بی عدالتی» را دائما مدنظر 
نهادهای قانون گذار و سیاســت گذار قرار دهند. به عقیده جرج آلبی، به عنوان 
یکی از پیشــگامان حوزه پیشگیری، «با وجود اینکه می توان پذیرفت که برخی 
از مشــکلات خصوصا دســته ای از اختلالات روان پزشــکی (نظیــر اختلالات 
ســایکوتیک و دوقطبی) ریشه در ژنتیک فرد دارند، ولی بیشتر مشکلات  مربوط 
به شرایط اجتماعی نامطلوب هســتند». بر این  اساس پیشگیری در حوزه های 
قانون گذاری و سیاســت گذاری به این معناست که  فراهم کردن مختصات لازم 
برای ایجاد یک جامعه رفاه محور، موجب شــود مردم از حقوق و فرصت های 

برابر برخوردار شده و در معرض استرس های ریز و کلان زائد قرار نگیرند. علاوه 
بر این، پیشــگیری از سه منظر سیاســت گذاری، برنامه ریزی و سبک زندگی نیز 
مطرح است؛ هدف نهایی این است که از طریق سیاست گذاری های کاهش فقر 
و بی عدالتی و طراحی و اجرای برنامه های متناسب، سبک زندگی عموم مردم 

به سمت پیشگیری سوق یابد.
با وجود آنکه در حال حاضر تشــکیلات پیشگیری در بسیاری از بخش های 
دولتــی و غیردولتی وجــود دارد،  به نظر می رســد عوامل ســاختاری مانع از 
اثربخشــی اقدامات صورت گرفته در کشــور می شــوند. مهم ترین این عوامل 
عبارت اند از: ۱- فقدان راهبرد ملی پیشــگیری: در حال حاضر اعتبارات درخور 
توجهی صرف برنامه های آموزشــی پیشگیرانه می شــود، ولی به دلیل اینکه 
در خصوص نقش وزارتخانه هــا و دیگر بخش های دولتی و غیردولتی، برنامه 
جامع و منســجمی وجود ندارد، احتمالا بخشــی از منابع تخصیصی به هدر 
می رود. راهبرد ملی پیشــگیری در وهله اول انضباط مالــی را به دنبال دارد؛ 
به این معنی که به  ســهولت می توان تمامی اعتبارات در نظر گرفته شــده در 
حوزه پیشــگیری در بخش های مختلف زیستی، روان شــناختی و اجتماعی را 
رصد و اثربخشی آنها را سنجید. به نظر می رسد طراحی اولیه این راهبرد و در 
ادامه تأســیس دبیرخانه ملی پیشگیری، به وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی مربوط باشد که متولی سلامت جامعه است. لازم است این وزارتخانه 
یا هر ســازمان یا بخشــی که مســئولیت این مهم را به عهده می گیرد، بتواند 
همه ذی نفعان را درگیر کرده و وظایف، مســئولیت ها و اختیارات پیشــگیرانه 
هر یک از آنها را به شیوه ای مشارکتی مشخص کند. ۲- کیفیت نازل برنامه های 
پیشــگیرانه: از آنجایی  کــه در حال حاضــر برنامه های پیشــگیرانه به عنوان 
برنامه های تخصصی در نظر گرفته نمی شــوند، معمولا بســیاری از این گونه 
برنامه هــا با اصــول اجرائی لازم اجرا نمی شــوند. طبیعتا وقتــی  برنامه های 
پیشگیرانه به توزیع بروشور محدود شده  یا مدل آموزش فعال به سخنرانی های 
کلیشــه ای تنزل یابد، روشــن اســت که نمی توان انتظار اثربخشــی داشــت. 
۳- ضعف در سرمایه انسانی: مشخص است که قانون گذاری، سیاست گذاری 
و آموزش های پیشــگیرانه می بایست توسط نیروی متخصص اجرا شود. نکته 
تعجب برانگیز این است که در حال حاضر علاوه بر اینکه هیچ رشته دانشگاهی 
تحت عنوان پیشگیری در دانشگاه های کشــور وجود ندارد، هیچ واحد درسی 
نیز ارائه نمی شــود. به عبارتی، پیشــگیری که یکی از پراســتفاده ترین کلمه ها 
در زبان سیاســت گذاران و برنامه ریزان کشــور اســت، به علت اینکه آنان طی 
زمان تحصیل خود  رســما هیچ درس دانشــگاهی درباره آن را نگذرانده اند، از 
این واژه به شــکل عام و بدون پشتوانه علمی اســتفاده می کنند. این موضوع 
در مورد کارشناســان اجرائی نیز مصداق دارد که برنامه های پیشــگیری کشور 
برای اجرا به آنان سپرده می شود؛ حال  آنکه آنان فاقد دانش دانشگاهی برای 
بومی سازی، اجرا و ارزیابی صحیح برنامه های پیشگیرانه هستند. بر این  اساس، 

ضروری اســت که علاوه بر راه اندازی رشــته پیشــگیری در مقاطع تحصیلات 
تکمیلی، در رشــته های دانشگاهی مرتبط، پیشــگیری به  عنوان درس عمومی 
ارائه شود تا کشور دارای سرمایه انسانی بهینه در این حوزه شود. بدیهی است 
وقتی نمایندگان مجلس، حقوق دانان، اقتصاددانان و خصوصا کابینه دولت و 
شــخص رئیس جمهور از اطلاعات علمی موثقی در حوزه پیشگیری برخوردار 
باشــند، امکان وضع قانون گذاری ها و سیاست گذاری های پیشگیرانه ای وجود 
دارد و در نتیجه آمار آســیب های اجتماعی کاهــش خواهد یافت. ۴- ضعف 
در اجرای قوانین و مقررات: «قانون جامع کنترل و مبارزه با دخانیات»  از جمله 
شــاخص ترین قانون های پیشــگیرانه اســت. در این قانون که دارای ۲۰ ماده 
است، با وجود نیاز به ویراست جدید، به بسیاری از ابعاد پیشگیرانه و بازدارنده 
مصرف انواع مواد دخانی توجه شــده است ، ولی تا رســیدن به اجرای کامل 
آن، فرســنگ ها فاصله وجود دارد.  برخوردنکردن با نقض قوانین راهنمایی  و 
رانندگی توسط موتورسواران، مورد  دیگری است که سالانه هزینه های مادی و 
معنوی سرسام آوری را بر دوش مالیات دهندگان تحمیل می کند. بر اساس این 
موارد می توان گفت  نظارت نداشتن بر اجرای بسیاری از قوانین و مقررات، مانع 

از این می شود که پیشگیری جزئی از فرهنگ کشور شود.
با ایــن اوصاف، بنا بر ســه دلیل، شــرایط موجود  زمینه مناســبی را برای 
پیشگیری از آســیب های اجتماعی فراهم آورده اســت. اولین دلیل وضعیت 
اقتصادی حاکم بر کشــور اســت که حساسیت ویژه ای را نســبت به مدیریت 
اقتصادی کشــور ایجاد کرده اســت. قاعدتا وقتی  منابع مالی محدود هستند، 
لازم اســت از طریق برنامه های پیشــگیرانه از هدررفت منابع جلوگیری شود. 
طبق پژوهش های موثق، یک دلار سرمایه گذاری در حوزه پیشگیری تا ۵۰ دلار 
صرفه اقتصادی به دنبال دارد. دومین دلیل، تداوم فضای رکود تورمی کشــور 
است که بستر اجتماعی لازم برای تشدید انواع آسیب های اجتماعی را فراهم 
می آورد. در نتیجه مهم تر از پرداختن به آســیب دیدگان اجتماعی، ممانعت از 
افزایش آمار آنان است که این مهم فقط از مسیر ابعاد سه گانه سیاست گذاری، 
برنامه ریزی و ســبک زندگی میســر خواهد بود. سومین دلیل، مختصات کشور 
از نظر خصوصیات لازم برای توســعه اســت. نیاز به تکرار نیســت که ایران از 
قابلیت های ویژه ای در توسعه برخوردار است، به  شرط اینکه عوامل بازدارنده 
آن حذف شــوند. از این رو می توان گفت  از جمله عوامل مهم در تسهیل فرایند 

توسعه، سیاست ها، برنامه ها و قوانین و مقررات پیشگیرانه است.
قاعدتا از کشــوری که  روی کمربند زلزله قرار داشــته و مرتب خسارت های 
جانی و مالی ســنگینی را متحمل می شود، انتظار می رود در حوزه قانون گذاری 
و سیاســت گذاری، به گونــه ای عمل کند که اصول ساختمان ســازی با بالاترین 
حساســیت اعمال شود تا تلفات انســانی به حداقل ممکن برسد؛ اما وقتی در 
برابــر پدیده مهیب زلزله، مداخله در بحران پررنگ تر از پیشــگیری به حســاب 
می آید، بدیهی اســت در حوزه آســیب های اجتماعی کــه از پیچیدگی های به  

مراتب بالاتری برخوردار ند، نبود دیدگاه پیشــگیری، 
شرایط فعلی آسیب های اجتماعی را به خوبی تبیین 
می کند. در پایان تأکید می شود که یکی از جدی ترین 
اصول نانوشــته پیشــگیری این اســت که افراد در 
شــرایط ســخت، خود مراقبتی را جــدی گرفته و با 
ارتقای سواد پیشگیری و سرمایه روان شناختی تا حد 
ممکن خود را از ورطه انواع آسیب ها دور نگه دارند. 

اول ای جان دفع شر موش کن
وانگهان در جمع گندم کوش کن
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صفحه
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سعید جلیلی چند روز پیش در یک سخنرانی به 
مناسبت هفته بصیرت و روشنگری، گفته  است: 
«بحث های غلطی وجود دارد که رشد اقتصادی 
هشــت درصدی را منــوط بــه وجود ســرمایه 
می دانند». او در ادامه ســخنانش از ســرمایه و 
فناوری به عنوان مؤلفه های رشد یاد می کند، اما 
بــا قدری تأمل در این ســخنان می توان  دریافت 
که از دید او عامل ســرمایه نقشــی بسیار جزئی 
در این میان دارد، به  گونــه ای که می توان آن را 
حتی نادیده گرفت. دانشجویان رشته اقتصاد از 
همان سال های نخست تحصیل با مفاهیم رشد 
و توســعه اقتصادی آشنا شــده و در سال های 
بعد با مرور مدل های رشــد درمی یابند که رشد 
اقتصادی متأثر از عوامل متعددی اســت  و نبود 
هریک از این عوامل می تواند جریان رشــد را اگر 
نگوییم ناممکن، به طرز محسوســی کند سازد. 
همچنیــن با مــروری بر تجربه کشــورهایی که 
در طول چند دهه گذشــته نرخ های بالای رشد 
اقتصادی را تجربه کرده اند، می توان  دریافت که 
چنین موفقیتی حاصل همراهی همه این عوامل 
و هوشــمندی مدیران در ترکیب آنها و استفاده 
بهینه از همه ظرفیت ها اســت. به عنوان نمونه 
رشد همه این کشورها مرهون حضور گسترده در 
بازارهای جهانی و اســتفاده از هر فرصتی برای 

افزایش صــادرات بوده  اســت. به  
گونه ای که با صِرف از دســت دادن 
فرصت حضــور در بــازار فقط یک 

کشور، نرخ رشد کاهش می یابد. 
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در «شرق» امروز  می خوانید:     گزارشی از رزمایش نیروهای نظامی که مانوری از توانمندی های ملی بود؛ اقتدار ایرانی     اصلاح قیمت برخی اقلام دارویی با افزایش پوشش های بیمه ای

آزمون با  گل زنی هایش می درخشد ولی...

به مناسبت هشتادوهشتمین سال تولد بهرام صادقی 
و تجدیدچاپ «ملکوت»

کارشناسان در گفت وگو با «شرق» ارسال لایحه 
تأمین امنیت زنان در برابر خشونت را بررسی کردند
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  انتخاب رئیس جمهور جدید لبنان و آینده مناسبات 
تهران-بیروت در گفت وگو با ابوالقاسم دلفی

کیومرث اشتریان

حسین  ناصری 
روان شناس پیشگیری

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی
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متخصصان مدیریت و اقتصاد با اشاره به چالش های کشور، راهکارهایی برای گذر از شرایط فعلی ارائه دادند
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